[image: image1.jpg]

	Муниципальное образование городское поселение  Приобье

	СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ПОСЕЛЕНИЯ
РЕШЕНИЕ

	«
	28
	»
	октября
	20
	16 г.

	№
	111

	п.г.т. Приобье

О внесении изменений в решение
Совета поселения от 27.11.2008 года №16

 «Об утверждении Положения о порядке

и условиях предоставления жилых помещений

жилищного фонда коммерческого использования,

находящихся в собственности городского

поселения Приобье»
       В соответствии со статьей 14,19 Жилищного кодекса Российской Федерации, главой 35 Гражданского кодекса Российской Федерации, на основании Устава городского поселения Приобье, пунктом 3 «д» Перечня поручений Президента Российской Федерации по итогам заседания президиума Государственного совета  Российской Федерации  17 февраля 2014 года № Пр-411ГС, в целях установления единого механизма предоставления жилых помещений муниципального жилищного фонда коммерческого использования городского поселения Приобье физическим и юридическим лицам, Совет Депутатов РЕШИЛ:

1. Раздел 3   Положения о порядке и условиях предоставления жилых помещений жилищного фонда коммерческого использования, находящихся в собственности городского поселения Приобье   решения Совета депутатов городского поселения Приобье от 27.11.2008 № 16 «Об утверждении Положения о порядке и условиях предоставления жилых помещений жилищного фонда коммерческого использования, находящихся в собственности городского поселения Приобье года изложить в новой редакции:
«3.1. Жилые помещения жилищного фонда коммерческого использования предоставляются гражданам, не являющимся собственниками жилых помещений, нанимателями по договорам социального найма и не обеспеченным жилыми помещениями по месту основной работы, при условии:

3.1.1 Граждане работают в государственных учреждениях, органах местного самоуправления, бюджетных учреждениях, находящихся в муниципальной собственности, религиозных организациях, осуществляющих свою деятельность на территории городского поселения Приобье, уволившимся из них в связи с выходом на пенсию по инвалидности, по возрасту.

3.1.2 Иногородние граждане, принятые на работу в органы местного самоуправления, муниципальные учреждения и предприятия городского поселения Приобье по приглашению.

3.1.3. Малоимущим семьям с детьми, состоящим на учете в качестве нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма по месту жительства в органах местного самоуправления на территории городского поселения Приобье.

3.1.4 Одиноко проживающим гражданам либо супружеской паре, возраст которых (одному из супругов) 65 лет и старше, проработавшим на предприятиях, в учреждениях, организациях, расположенных на  территории городского поселения Приобье (независимо от формы собственности) не менее 15 лет;

3.1.5 Инвалидам первой и второй групп (один из супругов) старше 55 лет, относящимся к категории ветеран труда и проработавшим на предприятиях, в учреждениях, организациях, расположенных на территории городского поселения Приобье, не менее 15 лет  и относящимся к категории ветеран труда;

3.1.6 Одиноко проживающим инвалидам с детства первой и второй группы, либо супружеским парам из их числа, либо если один из супругов инвалид детства, достигшим возраста 55 лет и старше;

3.1.7.  Ветеранам Великой Отечественной войны

3.2. Граждане, указанные в настоящем Положении, подают в администрацию городского поселения Приобье заявление о постановке на учет для предоставления жилого помещения жилищного фонда коммерческого использования.

3.3. К заявлению прилагаются следующие документы:

3.3.1. Копия паспорта гражданина и членов его семьи (копии свидетельств о рождении детей, не достигших 14 лет).

3.3.2. Документы, подтверждающие отсутствие у гражданина жилых помещений по договору социального найма, по месту основной работы гражданина,  подающего заявление о принятии на учет.

3.3.3. Справки о наличии либо отсутствии у гражданина жилья на праве собственности  Октябрьского подразделения филиала ФГПУ «Ростехинвентаризация – Федеральное БТИ» по Ханты-Мансийскому автономному округу-Югре и Октябрьского отдела Управления  Федеральной регистрационной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Ханты-Мансийскому автономному округу-Югре.

3.3.4. Копия трудовой книжки, подтверждающая право гражданина на предоставление жилого помещения жилищного фонда коммерческого использования, за исключением одиноко проживающих инвалидов детства первой и второй группы, либо супружеских пар из их числа, либо если один из супругов инвалид с детства, достигший возраста 55 лет и старше, и ветеранов Великой Отечественной войны.

3.3.5. Копия письма приглашения руководителя органа местного самоуправления, обладающего полномочиями по заключению трудовых договоров, или руководителя муниципального учреждении и предприятия для граждан, указанных в подпункте 3.1.2 Положения

3.3.6.  Справка о составе семьи

3.3.7. Категориям граждан, перечисленных в подпунктах 3.1.4, 3.1.5, 3.1.6, 3.1.7 раздела 3 положения, необходимо предоставить документы, подтверждающие наличие льгот.

3.4 Копии документов, прилагаемых к заявлению, предоставляются с одновременным предоставлением оригинала.

3.5. Заявление регистрируется в администрации городского поселения Приобье.

3.6. Решение о принятии на учет или отказе в принятии на учет, о предоставлении или отказе в предоставлении жилого помещения принимается общественной жилищной комиссией, не позднее  чем через 30 дней со дня представления всех документов, указанных в п.3.3 настоящего Положения.

3.7.  Основания для отказа в принятии на учет и предоставлении жилого помещения жилищного фонда коммерческого использования:

3.7.1. С заявлением обратился гражданин, не указанный в п.3.1. настоящего положения.

3.7.2.   Не представлены документы, предусмотренные в п.3.3 настоящего Положения

3.8.  Из граждан, принятых на учет, формируется список очередников. Датой постановки на учет является дата регистрации заявления о принятии на учет. Жилые помещения жилищного фонда коммерческого использования предоставляются гражданам, состоящим в списке очередников, исходя из времени принятия таких граждан на учет.

3.9.  На каждого гражданина, принятого на учет, заводится учетное дело, где содержится заявление о принятии на учет и прилагаемые к заявлению документы.

3.10.  Для принятия решения о предоставлении жилого помещения граждане представляют документы, предусмотренные пунктом 3.3 настоящего  Положения, а в случае предоставления  жилого помещения во внеочередном порядке также  ходатайство руководителя государственного учреждения, муниципального учреждения и предприятия.

3.11. Основания для снятия граждан с учета:

3.11.1. Подача заявления о снятии с учета.

3.11.2. Утрата оснований,  дающих право состоят на учете.

3.11.3. Выезд на постоянное место жительство за пределы городского поселения Приобье.

3.11.4. Выявление в представленных документах, подтверждающих право состоять на учете, сведений, не соответствующих действительности.

3.11.5. Предоставление жилого помещения жилищного фонда коммерческого использования.

3.12.  Решение о снятии с учета принимается жилищной комиссии  не позднее 30 дней со дня выявления обстоятельств, являющихся  основанием для снятия с учета.

3.13. Постановления администрации городского поселения Приобье о предоставлении жилых помещений направляются гражданам, в отношении которых они приняты, не позднее чем через 10 дней со дня их принятия.

3.14. На основании постановления администрации городского поселения Приобье о предоставлении гражданам жилого помещения жилищного фонда коммерческого использования заключается договор коммерческого найма жилого помещения, который должен быть заключен в срок, не превышающий 30 дней со дня принятия решения.

3.15. Договор коммерческого найма заключается на срок, не превышающий пяти лет. Договор коммерческого найма может быть заключен на срок до одного года. Категориям граждан, перечисленным в подпункте 3.1.4, 3.1.5, 3.1.6, 3.1.7 жилые помещения предоставляются по договорам краткосрочного найма».
2. Признать утратившими силу решения Совета депутатов городского поселения Приобье:

-  от 28.12.2010 года № 41 «О внесении изменений в решение Совета поселения № 16 от 27.11.2008 года;

- от 15.02.2013 года № 7 «О внесении изменений в  решение Совета поселения № 16 от 27.11.2008 года  «Об утверждении положении  о порядке и условиях  предоставления жилых помещений жилищного фонда коммерческого использования, находящихся в  собственности городского поселения Приобье».
3. Обнародовать настоящее решение путем размещения на информационном стенде в здании Администрации городского поселения Приобье и в помещении МКУ «Приобская библиотека семейного чтения» муниципального образования городское поселение Приобье, а также разместить на официальном сайте муниципального образования городское поселение Приобье в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
4.  Настоящее решение вступает в силу после его обнародования

5. Контроль по исполнению настоящего решения возложить на заместителя главы по  социальным и жилищным вопросам.

Заместитель председателя Совета депутатов
Глава городского поселения Приобье

городского поселения Приобье

____________________ А.В. Масальский                          ___________________ Е.Ю. Ермаков